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عکس نوشت

رفیقــم گفت یحیی ســنوار را ترور کردند. عکس بدن بی جانش هم منتشــر شــده. طاقت دیدنش را 
داری؟ رو بــه رفیقم کردم و گفتم در این ســال ها بدن های بی جان، بدن های  ســوخته، بدن های زیر 
آوار، بدن های گرفتار در سیل و... کم ندیدم. بارها و بارها به غسالخانه رفته ام و شاهد مراسم و غسل و 
تدفین بوده ام. عکس هم که دلت بخواهد. گوشی را از دستش قاپیدم. در شبکه های اجتماعی رسم شده عکس های این مدلی را به شکل تار نشان 
می دهند و قبل از باز شدن اخطار صحنه های دلخراش می نویسند. عواقب اخطار را پذیرفتم و تصویر را باز کردم. عکس را که دیدم انگار کن یکی پس 
یقه ام را گرفت و انداخت وســط روایت فتح، صدای مرتضی آوینی توی سرم پیچید که نجواگونه می خواند: »اگر مقصد پرواز است، قفس ویران بهتر. 
پرستویی که مقصد را در کوچ می بیند، از ویرانی لانه اش نمی هراسد.« رو به رفیقم کردم و گفتم چه چیز از پس ذهنم گذشت و گفتم تا این لحظه معنی 
این نوشته را نمی فهمیدم. حالا دیگر با دیدن این عکس نوری در دلم روشن می شود. می توانم قابش کنم و ساعت ها در عمق آن خیره شوم. می توانم 
در پس این عکس تصویر کسی را ببینم که از کودکی برای آزادی، که حق ازلی و ابدی انسان است جنگیده. می توانم تصویر مردی را ببینم که یک تنه 
جلوی بی شــرفی، بی بی و بایدن و اعوان انصارشــان ایستاده. می توانم تصویر فرمانده ای را ببینم که تنها مانده و تا آخرین گلوله تفنگش را چکانده. 

می توانم تصویر انسانی را ببینم که تا آخرین قطره جانش منفعل ننشسته. می توانم تصویر قفس پاره پاره ای را ببینم که پرستویی از آن پرواز کرده.

درباره عکسی از بدن بی جان یحیی سنوار
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استانداردهای دوگانه خود را کنار گذاشته و با احترامی که شایسته ملت بزرگ 
ایران است، رفتار کنند و از طرح ادعاهای شبهه برانگیز بپرهیزند.  همچنین به 
نظر می رسد دستگاه دیپلماسی کشور باید در این زمینه فعالانه تر عمل کند. 
با کمال تاســف، این نخستین باری نیست که چنین ادعاهای کذبی مطرح 
می شود و متاسفانه شاهد گسترش این ادعاها و همراهی برخی کشورها در 
این رابطه هستیم. طبیعی است که ایران، با تکیه بر پشتوانه حقوقی، تاریخ و 
اقتدار خود، هرگونه خدشه نسبت به مالکیت خود بر این جزایر را نمی پذیرد. 
اما تکرار این ادعاهای بی اساس از سوی کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
و به ویژه امارات متحده عربی، آن هم با حمایت برخی کشورها، نیازمند برخورد 
فعال تر دیپلماتیک اســت.« در پایان این بیانیه امده است:»امید است که با 
اقتدار بیشــتر و فعالیت مؤثرتر دستگاه دیپلماسی کشور در راستای برطرف 
کردن زمینه و ریشه های این قبیل مواضع، دیگر شاهد تکرار چنین ادعاهای 

واهی و گستاخانه نباشیم.«

نگاهیبهمفهومحقوقی»اشغال«درحقوقبینالملل �
تبیین حقوقی واژه اشــغال در روابط بین کشورها و به ویژه در مخاصمات 
مســلحانه از اهمیتــی خــاص برخــوردار اســت تــا جایی که بخش ســوم 
کنوانسیون های لاهه که به تدوین حقوق بین الملل عرفی در عرصه مخاصمات 
مسلحانه می پردازد، »اشغال« را اقتدار و حاکمیت »نظامی« بر سرزمین یکی 
از طرفین مخاصمه تعریف کرده است. ماده 42 کنوانسیون چهارم لاهه هم 
تاکید می کند:»یک سرزمین زمانی اشغال شده محسوب می شود که به طور 
واقعی تحت حاکمیت نیروی نظامی متخاصم قرار گرفته باشد. اشغال تنها بر 
سرزمینی که این حاکمیت در آن تأسیس شده و می تواند اعمال شود، بسط 
خواهد یافت.« در پیش نویس اولیه اعلامیه 1874 بروکسل هم مفهوم اشغال 
اینگونه تعریف شده:»ســرزمین متعلق به یکــی از طرفین مخاصمه زمانی 
اشغالی محسوب خواهد شــد که به صورت واقعی تحت حاکمیت نیروهای 
مســلح متخاصم قرار گیرد. وضعیت اشــغالی تنها در ســرزمین هایی است 
که حاکمیت در آنجا شــکل می گیرد و تــا زمانی که طرف متخاصم می تواند 
حاکمیت خــود را اعمال کند، این وضعیت ادامه اشــغال، اعمال حاکمیت 
دولتی است، به نحوی که دولت مستقر از اجرای آن محروم شود. هرگاه کنترل 
از سوی اشغالگر عملی و دولت مستقر نابود شود، منطقه اشغالی محسوب 

خواهد شد.«

حقوقتاریخیایرانبرجزایرسهگانه �
حالا ســوال این است که آیا ایران طی یک مخاصمه مسلحانه و با اعمال 
اقتدار نظامــی،  به اعمال حاکمیت دولتــی در این جزایــر پرداخته و دولت 
مســتقر را از اعمال حاکمیت بر ســرزمین خود محروم کرده است؟ پاسخ به 
این ســوال منفی اســت. ایران حقوقی تاریخی بر این جزایر دارد و اساســاً 
پیش از شکل گیری کشوری به نام امارات این جزایر تحت حاکمیت ایران قرار 
داشــته اند. حاکمیتی که مدتی با قیمومیت بریتانیا بر این جزایر نقض شد 
اما بار دیگر پیش از تاســیس امارات این حاکمیت به ایران بازگشت. براساس 
اسناد تاریخی موجود جزایر سه گانه در سده های 18 و 19 میلادی، به صورت 
مستقیم، تحت اداره والیت لنگه اداره می شدند که یکی از بخش های اداری 
اســتان فارس بود. در واقع شــواهد حاکمیت ایران بر این جزایر، در بسیاری 
از اســناد رسمی و تاریخی، کتابچه های راهنمای دریانوردان و... وجود دارد. 
همچنین ســندی درباره این جزایر وجود دارد که نشان می دهد پیش شرط 
ایران برای تشکیل دولت امارات به رسمیت شناختن حاکمیت ایران بر جزایر 

سه گانه بوده است. 

مدارکلازمبرایاثباتمالکیتایرانموجوداست �
ســتار عزیزی، حقوقدان بین الملــل و عضو هیئت 
علمی دانشــگاه بوعلی ســینا این بیانیه مشــترک را 
مصــداق بارز  دخالــت در امور داخلی دیگــر دولت ها و 
و  می دانــد  بین الملــل  روابــط  در  آشــکار  بدعتــی 
می گوید:»اصــولًا دولت هــای ثالث در خصوص مســائل مرتبط بــه جزایر و 
مناطقی کــه متنازع فیه میــان دولت هاســت، مداخله نمی کننــد. به ویژه 
کشورهای ثالث درباره جزایر و سرزمین هایی که ایران در آن از دیرباز به صورت 
مسالمت آمیز، اعمال کنترل موثر کرده است هیچگاه از عبارت تحریک کننده 
اشــغال که بار حقوقی خاص خود را دارد، استفاده نمی کنند. اما متاسفانه 
چنین موضعی از سوی اتحادیه اروپا اتخاذ شده است.« او درباره این موضوع 
که ایران جزایر سه گانه را پیش  از تاسیس کشور امارات از بریتانیا بازپس گرفت، 
آیا اساســاً در چنین وضعیتی کشور تازه تاســیس می تواند چنین ادعایی را 
مطرح کند؟ می گوید:»اصولًا بســیاری از جزایر واقع در جنوب خلیج فارس 
پیش از حضور بریتانیا در منطقه که در قرن بیستم میلادی انجام شد، به نوعی 
تحت مدیریت و خراج گذار ایران بودند. ما در خصوص تعلق این جزایر به ایران 
مدارک حقوقی معتبری در دست داریم و بابت مسائل حقوقی مطروحه نگرانی 
وجود ندارد. با این حال اقدام اخیر اتحادیه اروپا بی سابقه است به این معنا که 
پیش تر برخی کشــورها ماننــد چین و روســیه هم در بیانیه های مشــترک 
دخالت هایی انجام داده بودند که ناپسند بود اما این اقدامات در این حد بود که 
از حل و فصل مســالمت آمیز این اختلاف استقبال کرده و طرفین را تشویق 
کرده بودند که از طرق مسالمت آمیز اختلاف بر سر جزایر را حل و فصل کنند 
و ایران هم هرگز از مذاکره به عنوان یکی از شــیوه های حل و فصل اختلاف 
رویگردان نبوده است و چندین بار هم با طرف اماراتی مذاکره کرده و مدارک 

خود را ارائه داده است.« 

بدعتخطرناک �
این اســتاد حقــوق بین الملل اســتفاده از واژه »اشــغال« برای توصیف 
اعمال حاکمیت ایران بر جزایر ســه گانه را بدعتی خطرناک می داند و اضافه 
می کند:»باید ایران پاسخ دیپلماتیک لازم را به این بیانیه بدهد. یکی از قواعد 
حاکم بر اکتساب ســرزمین ها آن اســت که دولت مربوطه به سرزمین مورد 
نظر اعمال کنترل موثر و مســالمت آمیز داشته باشد و ما سالیان سال چنین 
وضعیتی را در این جزایر داشته ایم که موضوع مرتبط با پیش از تاسیس امارات 
متحده عربی بوده است و ما هم مدارک حقوقی لازم را برای اثبات مالکیت و 

حاکمیت ایران بر این جزایر در دست داریم.« 
این حقوقدان معتقد است که دو سرزنش حقوقی متوجه شورای همکاری 
خلیج فارس و اتحادیه اروپا می شــود. او می گوید:»کشــورهای عضو شورای 

همکاری خلیج فارس عضو اتحادیه عرب هستند. در ماده 6 اساسنامه این 
اتحادیه تصریح شــده است که تمامی کشورهای عضو در برابر تجاوز نظامی 
به هر یک از این کشــورها از کشور قربانی حمایت می کنند. فلسطین یکی 
از کشورهای عضو این اتحادیه است اما با وجود اینکه غزه بار دیگر به اشغال 
نظامی درآمده، اما هیچ بیانیه شــدیداللحن اعتراضی علیه اســرائیل صادر 
نکردند. اما درباره جزایری که حاکمیت آن حق مســلم ایران اســت، چنین 
بیانیه هایی صادر می کنند.« عزیزی اضافه می کند:»بایسته بود که اتحادیه 
اروپایی هم راهکارهای حقوقــی لازم برای اجرای نظریات دیوان بین المللی 
دادگستری به عنوان رکن اصلی سازمان ملل متحد را اجرا کند که به صراحت 
اســرائیل را به عنوان اشــغال کننده سرزمین های اشــغالی توصیف کرده و 
تعهداتی را برای کشــورهای عضو این سازمان برشمرده است. به این معنی 
که این کشورها باید برای پایان اشغال گری به مجموعه ای از اقدامات سلبی 
و ایجابی دست بزنند. به بیان دیگر درحالی که یک نظریه مسلم قضایی دال 
بر اشغال گری سرزمین های فلسطینی اتحادیه اروپا هیچ اقدامی در این باره 
انجام نداد و برخی از کشورهای این اتحادیه از اسرائیل حمایت کرده و به این 
رفتــار همچنان هم ادامه می دهند اما درخصوص جزایری که نهایتاً میان دو 
کشور محل اختلاف است از واژه اشغال و مغایرت با منشور ملل متحد صحبت 

می کنند که جای تاسف دارد.«

ادعایاماراترابهعنوانیکاختلافهمبهرسمیتنمیشناسیم �
کــوروش احمــدی، تحلیلگر مســائل بین الملل هم 
به هم میهن می گوید:»این ماجرا دو سیر یا روند متفاوت را 
طی کرده است تا به این موضع عجیب و بی معنی اتحادیه 
اروپا رســیده است. یک روند این بوده است که سه عضو 
دائمی شــورای امنیت در دو سال گذشته از موضع امارات حمایت کرده اند. 
چین در دسامبر 2022 برای نخستین بار در یک بیانیه مشترک که در سطح 
سران چین و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس تدوین شده بود، از 
ادعای امارات حمایت و توصیه کرد که ایران و امارات از طریق مذاکره یا رجوع 
به محاکم بین المللی و بر مبنای قواعد بین المللی این اختلاف را حل و فصل 
کنند. در ژوئیه همان سال در بیانیه  مشــترک اجلاس وزرای خارجه شورای 

همکاری، روسیه نیز موضعی مشابه چین اتخاذ کرد.« 
او اضافه می کند:»بعد از این مواضع روسیه و چین که کشورهای دوست 
ایران در جامعه بین المللی محسوب می شوند، آمریکا هم برای نخستین بار 
در سپتامبر 2023 موضع مشــابهی را در بیانیه مشترک با شورای همکاری 
خلیج فارس اتخاذ کرد. به همین دلیل احتمال اتخاذ مواضع مشابه از سوی 
اتحادیه اروپا دور از ذهن نبود. البتــه این اتحادیه در فوریه 2022 در گزارش 
»دو رئیس« بعد از یکی از اجلاس های مشترک اتحادیه اروپا و شورای همکاری 
در سطح وزرای خارجه به نوعی موضع امارات را مورد حمایت قرار داده بودند. 
البته با این توضیح که »گزارش دو رئیس« به لحاظ حقوقی نسبت به »بیانیه 
مشترک« سند کم ارزش تری محسوب می شود. مطابق با این روند یا سیر اول 
به نظر می آمد که اتحادیه اروپا هم  دیر یا زود موضعی مشابه مواضع روسیه، 

چین و اروپا اتخاذ می کند.«
این تحلیلگر مســائل بین الملــل تاکید می کند که بنابرایــن اگر موضع 
اتحادیه اروپا هم مشابه مواضع چین،  روسیه و آمریکا می بود تعجب چندانی 
نداشت:»متاسفانه امارات طی سال های اخیر تلاش های بسیاری کرده و با 
استفاده از ضعف های دیپلماتیک و نوع خاص سیاست خارجی ایران و ضعف 
موقعیت های ژئوپلیتیک ایران توانست ادعاهای باطل خود را پیش ببرد. اما 
در سیر دوم باید به مسئله اوکراین اشاره کرد. یعنی آنچه باعث شد که موضع 
اروپا به این میزان شدید، غیرمنطقی و عاری از هرگونه عقلانیت و منطق شود، 
مســئله اوکراین است. ابتدا ایران متهم شــد به اینکه پهپاد در اختیار روسیه 
گذاشــته اســت و اخیراً هم این اتهام به ایران وارد شده که موشک بالستیک 
در اختیار این کشــور قرار داده اســت. اتحادیه اروپا به طور کلی در ارتباط با 
جنگ اوکراین مواضع بسیار سختی دارد و در این رابطه اخیراً هم سه شرکت 
هواپیمایی ایران توســط اتحادیه هدف تحریم قرار گرفتند. بنابراین شدت و 
تندی موضع اتحادیه اروپا درباره جزایر سه گانه ایرانی را باید در ارتباط با این 

سیر دوم مورد بررسی قرار داد.« 

ضرورتسیاستخارجیمتوازن �
او به این موضوع اشــاره می کند که بدون اینکه موضوع در یک دادگاهی 
بین المللی مورد بررسی قرار گرفته باشــد، بدون ارائه سند و مدرکی اتحادیه 
اروپا، ایران را اشــغالگر نامیده و از ایران خواســته است که به تجاوز به امارات 
و نقض اصول منشــور ملــل متحد خاتمه دهد؛ موضعی که بســیار عجیب 
اســت:»وقتی کشــور یا مجموعه ای مانند اتحادیه اروپــا در موضع تقابل و 
دشمنی قرار می گیرد اظهارات و موضع گیری هایی چنین شدید و غیرمنطقی 
هم می تواند اتخاذ کند که البته ممکن اســت برخی آثار حقوقی و سیاســی 
هم به دنبال داشــته باشد. این ادعاها البته مردود اســت و از سوی مقامات 
ایران نیز مردود اعلام شــده است. اما راهکار ایران در میان مدت و بلندمدت، 
باید حول  اتخاذ یک سیاســت خارجی متوازن و ارتباط با همه مناطق جهان 
بگردد. داشتن برنامه  و طرح های سیاسی برای برون رفت از مشکلات عمومی 
سیاســت خارجــی اش باید راهکار ایران باشــد. یعنی ایــران باید برای همه 
مسائل و بحران های موجود راه حل سیاسی ارائه کند و این راه حل ها را مبنای 
مذاکرات قرار دهد. به بیان دیگر، ایران باید برای دیپلماسی اصالت قائل شود. 
در صورت در پیش گرفتن چنیــن راه ها و تفاهم با همه مناطق جهان از بروز 

چنین رخدادهایی پیشگیری می شود.«
احمدی با اشــاره بــه حمایت 5 عضو شــورای امنیت از مواضــع امارات 
می گوید:»کشــورها سعی می کنند در مسائل ارضی و مرزی یکدیگر دخالت 
نکنند اما امروزه متاسفانه به دلیل موقعیت نامناسبی که در روابط بین الملل 
داریم، هر کشوری به خود اجازه داده که در موضوع جزایر مداخله کند و در کنار 
طرف مقابل ما بایستد. موضع ما این است که سه جزیره براساس همه شواهد و 
اسناد تاریخی بخش قطعی و لایتجزای قلمرو ایران بوده و خواهد بود و ایران به 
هیچ عنوان این موضوع را حتی به عنوان یک اختلاف به رسمیت نمی شناسد؛ 
چه رســد به اینکه توصیه شــود که برای تصمیم گیری در این بــاره به دادگاه 
بین المللی مراجعه کنیم.« او تاکید می کند:»اتحادیه اروپا ایران را اشــغالگر 
نامیده و می گوید جزایر متعلق به امارات اســت. این موضعی بسیار افراطی 
است. اما آنهایی  که خواهان رفع این اختلاف از طریق مراجعه به دادگاه های 

بین المللی هستند هم در واقع به حمایت از موضع امارات می پردازند.«

روزنامه نگار و عکاس
امیر جدیدی
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